[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая  2019                                               № 259                                              п. Новонукутский

О проведении районного конкурса

профессионального мастерства  среди

трактористов-машинистов сельскохозяйственного

производства по вспашке и обработке почвы
на звание  «Лучший пахарь»
В целях распространения передового опыта по вспашке и обработке почвы, совершенствования профессионального мастерства и повышения престижа профессии тракториста-машиниста сельскохозяйственного производства, в соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной программой «Сельское хозяйство» на 2019-2023 годы» утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 31 октября 2018 года № 563, руководствуясь  ст.35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» (Геленкенов А.С.) организовать и провести районный конкурс профессионального мастерства  среди трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства по вспашке и обработке почвы на звание «Лучший пахарь» 21 июня 2019 года.
2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса профессионального мастерства среди трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства по вспашке и обработке почвы на звание «Лучший пахарь» (Приложение № 1)

3. Утвердить форму заявки на участие в районном конкурсе профессионального мастерства среди трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства по вспашке и обработке почвы  на звание «Лучший пахарь» (Приложение № 2)

4. Утвердить состав комиссии по подведению итогов районного конкурса профессионального мастерства среди трактористов - машинистов сельскохозяйственного производства по вспашке и обработке почвы на звание «Лучший пахарь» (Приложение №3)

5. Финансовому управлению Администрации МО «Нукутский район» (Иванова Н.А.) выделить денежные средства Администрации муниципального образования «Нукутский район» в размере 70000,00 (Семьдесят тысяч) рублей согласно смете расходов (Приложение № 4)

6. Опубликовать  настоящее постановление с Приложением №1 в районной газете «Свет Октября» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район»
7. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

     Мэр                                                                                       С.Г. Гомбоев
Приложение №1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 13.05. 2019 г. № 259

ПОЛОЖЕНИЕ

О
ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСВА СРЕДИ ТРАКТОРИСТОВ-МАШИНИСТОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ПО ВСПАШКЕ И ОБРАБОТКЕ ПОЧВЫ НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПАХАРЬ»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия подготовки, организации и проведения районного конкурса профессионального мастерства среди трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства по вспашке и обработке почвы на звание «Лучший пахарь» (далее - конкурс).

2. Конкурс проводится в целях популяризации профессии тракториста- машиниста сельскохозяйственного производства, применения передовых методов труда и приемов по обработке почвы, совершенствования профессионального мастерства, повышения производительности труда и пропаганды передового опыта.

3. Конкурс проводится один раз в год и состоит из двух частей:

1) выполнение теоретического задания;

2) выполнение практического задания.

Глава 2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

4. В конкурсе могут принять участие следующие лица:

1) тракторист-машинист, работающий у сельскохозяйственного товаропроизводителя, имеющего наибольшие показатели по выработке на вспашке и обработке почвы на 1 трактор за предыдущий год, но не более одного тракториста-машиниста от сельскохозяйственного товаропроизводителя;

2) тракторист-машинист, работающий у сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе которого проводится конкурс, но не более одного тракториста-машиниста.

5. Условием участия в конкурсе является наличие у участника конкурса права на управление самоходными машинами категории «D» (колесные машины с двигателем мощностью свыше 110,3 кВт).

6. Участие в конкурсе является добровольным.

Глава 3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ КОНКУРСА

7. В целях подготовки, организации и проведения конкурса Администрация муниципального образования «Нукутский район» (далее Администрация) осуществляет следующие функции:

1) прием заявок на участие в конкурсе;

2) принятие решения о допуске или об отказе в допуске к участию в конкурсе;

3) утверждение состава конкурсной комиссии;

4) награждение победителей конкурса.

5) публикация информации о результатах конкурса.

8. Положение о проведении конкурса публикуется Администрацией в районной газете «Свет Октября», а также размещается на официальном сайте  муниципального образования «Нукутский район»в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: nukut.irkobl.ru, не менее чем за 20 календарных дней до даты проведения конкурса.

Глава 4. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

9. Для участия в конкурсе сельскохозяйственные товаропроизводители, у которых работают участники конкурса, представляют в Администрацию в срок до 18 июня 2019 года, следующие документы:

1) заявку на участие в конкурсе по форме (прилагается);

2) копии 2, 3, 5 страниц паспорта гражданина Российской Федерации участника конкурса;

3) копию удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) участника конкурса.

Копии документов, указанные в подпунктах 2 - 3 настоящего пункта, должны быть заверены сельскохозяйственным товаропроизводителем, у которого работает участник конкурса.

10. Заявка на участие в конкурсе и приложенные к ней документы регистрируется  в день поступления в журнале регистрации входящих документов.

11. В течение 3 рабочих дней со дня окончания срока представления документов Администрация рассматривает документы и принимает решение о допуске либо об отказе в допуске к участию в конкурсе.

12. Основаниями отказа в допуске к участию в конкурсе являются:

1) несоответствие участника конкурса категориям, указанным в пункте 5 настоящего Положения;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 11 настоящего Положения;

3) представление документов, указанных в пункте 11 настоящего Положения, с нарушением срока, указанного в извещении о проведении конкурса.

13. Решение об отказе в допуске к участию в конкурсе с указанием причин отказа направляется сельскохозяйственному товаропроизводителю, у которого работает участник конкурса, через организации почтовой связи заказным письмом с уведомлением в течение 3 рабочих дней с момента принятия указанного решения.

14. Конкурс состоит из двух частей:

- выполнение теоретического задания;

- выполнение практического задания.

Глава 5. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

15. Для подведения итогов конкурса и определения победителей конкурса создается конкурсная комиссия по подведению итогов конкурса (далее - конкурсная комиссия).

16. Конкурсная комиссия состоит из председателя,  секретаря, членов конкурсной комиссии.

В состав конкурсной комиссии входят представители Администрации муниципального образования «Нукутский район», а также по согласованию представители иных исполнительных органов государственной власти Нукутского района, некоммерческих организаций и иных юридических лиц, а также физические лица, осуществляющие деятельность в сфере агропромышленного комплекса Нукутского района.

В заседаниях конкурсной комиссии не может участвовать член конкурсной комиссии, лично заинтересованный в итогах конкурса.

17. Конкурсная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее 50 процентов от общего числа членов конкурсной комиссии.

18. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц. При голосовании каждое лицо, входящее в состав конкурсной комиссии, имеет один голос. В случае равенства голосов председатель конкурсной комиссии, в случае его отсутствия - заместитель председателя конкурсной комиссии, имеет право решающего голоса.

19. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом в день проведения конкурса, который ведется секретарем конкурсной комиссии и подписывается председателем конкурсной комиссии, в случае его отсутствия - заместителем председателя конкурсной комиссии.

Глава 6. ОЦЕНКА УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

21 . Конкурсная комиссия оценивает участников конкурса и определяет победителей в соответствии с критериями оценок по 100-бальной системе.

Секретарь конкурсной комиссии подсчитывает количество баллов по каждому участнику конкурса.

22. При оценке выполнения теоретического задания конкурсная комиссия оценивает ответы участников конкурса на вопросы и выставляет оценку 15 баллов при условии правильного ответа на все вопросы.

Участникам конкурса задается 10 вопросов методом тестирования. За каждый правильный ответ начисляется 1,5 балла.

23. При оценке выполнения практического задания конкурсная комиссия оценивает его выполнение по Критериям и методике оценки выполнения практического задания (прилагается). Максимальная оценка за выполнение практического задания составляет 85 баллов.

Глава 7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

24. Конкурсная комиссия определяет победителей конкурса по итоговому баллу в день проведения конкурса.

Победителями конкурса признаются участники конкурса, набравшие наибольшее суммарное количество баллов при выполнении теоретического и практического задания. При равенстве баллов победа присуждается участнику конкурса, получившему наибольший балл за выполнение практического задания. При равенстве набранных баллов за выполнение практического задания победа присуждается участнику конкурса, затратившему наименьшее время на выполнение практического задания.

25. Для награждения победителей и участников конкурса учреждаются следующие призовые места, социальные выплаты:

1 место - одно призовое место, денежная премия на сумму 8 000 рублей;

2 место - одно призовое место, денежная премия на сумму 6 000 рублей;

3 место - одно призовое место, денежная премия на сумму 4 000 рублей;

Поощрительные призы  на сумму 7000 рублей.

Денежная премия является социальной выплатой.

26. Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет средств районного бюджета по муниципальной программе  «Сельское хозяйство» на 2019 - 2023 годы» утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 31 октября 2018 года № 563, в пределах лимитов бюджетных обязательств.